resolução que estabelece a base legal para o CMN é a 2.829/2001, com

alterações tópicas posteriores. Apesar da referida resolução ter trazido grandes

avanços, como a flexibilização de alguns limites por planos, há um detalhamento

excessivo e rígido de procedimentos. Os fundos de pensão devem definir a

política de investimentos dos recursos de seus planos de benefícios, podendo esta

ser diferenciada para as diversas modalidades de plano de benefícios por elas

mantidas.

O investimento em renda fixa, segundo informações constantes na Tabela

6, é a principal aplicação dos fundos de pensão, e, ano após ano, aumenta a sua

participação, pela segurança, rentabilidade e liquidez que oferece aos

investidores.

 APLICAÇÕES

   DEZ./03
VALOR   %
(R$ milhões)

   DEZ./04
VALOR   %
(R$ milhões)

   DEZ./05
VALOR   %
(R$ milhões)

 Ações   40.968   19,0   51.188   20,0   59.975   20,3
 Imóveis   11.601   5,4   11.565   4,5   11.836   4,2
 Dep. A prazo   2.680   1,2   2.264   0,9   3.340   1,1
 Fundos de investimento-RF   96.343   44,6   119.101   46,6   137.098   46,4
 Fundos de investimento-RV   21.536   10,0   25.908   10,1   30.772   10,4
 Empréstimo a participantes   3.992   1,8   4.883   1,9   5.650   1,9
 Financiamento imobiliário   3.365   1,6   3.015   1,2   2.483   0,8
 Debêntures   3.707   1,7   3.467   1,4   3.428   1,2
 Títulos públicos   27.419   2,7   29.871   11,7   35.818   12,1
 Outros   4.492   2,1   4.429   1,7   4.777   1,6
 Operações com patrocinadora   77   0,0   78   0,0   72   0,0
 TOTAL 216.180   100   255.788   100   295.250   100

Tabela 6 – Valor e participação percentual dos investimentos no Brasil-
dez/03-dez/05
FONTE: ABRAPP/ ICSS/ SINDAPP, 2006.

O segmento de renda variável, que, pelas informações constantes na

Tabela 6, apresenta uma participação de 30% nas aplicações, diferencia-se por

planos de benefícios, que, segundo a correspondente natureza, podem ser

classificados nas carteiras de ações em mercado, que incluem as ações, os bônus

de subscrição de ações, os recibos de subscrição de ações e os certificados de

depósito de ações de companhia aberta adquiridas em bolsa de valores, ou em

mercado de balcão organizado por entidade credenciada na Comissão de Valores